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Thông tư 

Hướng dẫn về chính sách ưu đãi xúc tiến đầu tư về thuế nhập khẩu và thuế giá 

trị gia tăng đối với kế hoạch nhập khẩu của doanh nghiệp 

  
-  Căn cứ Luật Xúc tiến đầu tư số 14/QH, ngày 17 tháng 11 năm 2016; 

-  Căn cứ Luật Thuế giá trị gia tăng số 52/QH, ngày 23 tháng 7 năm 2014; 

-  Căn cứ Luật Hải quan số 04/QH, ngày 20 tháng 12 năm 2011; 

-  Căn cứ chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về hoàn thiện quy chế và cơ chế phối 

hợp trong hoạt động kinh doanh tại Nước CHDCND Lào số 02/TTG, ngày 01 tháng 

02 năm 2018; 

-    Căn cứ Biên bản ghi nhớ về việc thực hiện chính sách thuế nhập khẩu và thuế đối với 

doanh nghiệp đầu tư trong nước và nước ngoài tại nước CHDCND Lào giữa Bộ Tài 

chính và Bộ Kế hoạch và Đầu tư, ngày 18 tháng 12 năm 2017; 

-   Căn cứ công văn đề nghị của Bộ Kế hoạch và Đầu tư số 3081/CKĐ.ĐT2,ngày 10 

tháng 12 năm 2018 

Chủ tịch Uỷ ban xúc tiến và quản lý đầu tư cấp trung ương 

Hướng dẫn như sau: 

  
1. Mục tiêu 

Mục tiêu của thông tư này là giải thích thêm một số điều của Luật Xúc tiến đầu 

tư số 14/QH, ngày 17/11/2016 và triển khai Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ số 02/TTG 

về việc hoàn thiện quy chế và cơ chế phối hợp trong hoạt động kinh doanh tại nước 

CHDCND Lào nhằm tháo gỡ khó khăn liên quan đến chỉ số đo lường sự thuận lợi trong 

hoạt động kinh doanh tại Nước CHDCND Lào và thúc đẩy công tác tổ chức thực hiện 

chính sách ưu đãi về thuế nhập khẩu và thuế GTGT đúng theo các bước và phương pháp 

hoạt động trong việc phê duyệt chấp thuận kế hoạch nhập khẩu phục vụ dự án đầu tư và 

tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà đầu tư tại Lào. 

2. Chính sách ưu đãi xúc tiến đầu tư về thuế nhập khẩu và thuế giá trị gia tăng 

Chính sách ưu đãi xúc tiến đầu tư về thuế nhập khẩu và thuế GTGT là chính sách 

ưu đãi bằng cách quy định danh mục hàng hóa nhập khẩu vĩnh viễn và tạm thời như đã 

liệt kê tại kế hoạch nhập khẩu (Master List) với mục đích phục vụ sản xuất và phát triển 

hoạt động đầu tư của các doanh nghiệp thuộc lĩnh vực xúc tiến theo quy định của Luật 

Xúc tiến đầu tư và hoạt động đầu tư có ký kết hợp đồng với Chính phủ. 

3. Giải thích thuật ngữ  



-          Nguyên liệu : có nghĩa là các vật liệu đến từ tài nguyên khoáng sản tự nhiên (như: 

kim loại và phi kim loại), từ nông nghiệp và lâm nghiệp (như: thực vật và động 

vật nuôi các loại), có nguồn gốc sản xuất từ nước ngoài( như: sản phẩm dở dang) 

và từ các chất thải (như: mảnh giấy, mảnh gỗ, mảnh sát,mảnh nhựa),ngoại trừ 

những chất thải gây ô nhiễm môi trường. 

-          Bộ phận lắp ráp là một vật nào đó được sử dụng lắp ráp trong sản xuất để trở 

thành sản phẩm hoàn thành khác; 

-          Trang thiết bị là sản phẩm hoàn hành hoặc sản phẩm dở dang được sử dụng trong 

sản xuất hoặc lắp ráp thành các sản phẩm hoàn thành khác; 

-          Phụ tùng là vật tư dùng thay thế trong máy móc,trang thiết bị và các công cụ khác; 

-          Máy móc là sự kết hợp của các thành phần sử dụng phục vụ cho sản xuất, truyền tải 

năng lượng, thay đổi hoặc thay thế từ một năng lượng nào đó sang năng lượng khác 

để hình thành tài sản cố định của doanh nghiệp; 

-          Phương tiện phục vụ sản xuất trực tiếp là phương tiện được sử dụng để xây dựng, 

khai thác khoáng sản, bốc dỡ, nghiền, sản xuất bê tông, sản xuất nông nghiệp và 

công nghiệp chế biến, dịch vụ công cộng chẳng hạn như xe buýt có trên 25 chỗ ngồi 

trở lên đối với việc vận tải và du lịch, vệ sinh đường phố, công nghiệp vận tải đặc 

biệt chẳng hạn như xe kéo, xe tải nước, xe tải lạnh và xe tải chở vật liệu nguy hiểm 

(xe tải nhiên liệu, khí đốt, xe tải hóa chất) và các phương tiện khác có tính chất tương 

tư như  máy xúc, máy ủi, xe cẩu, xe nâng; 

-     Tài sản cố định là tài sản của công ty được ghi tăng trong tài khoản tài sản cố 

định và được trích khấu hao hàng năm theo quy định của pháp luật. 

4. Phạm vi áp dụng 

  

Thông tư này được áp dụng cho các doanh nghiệp của tư nhân tại Lào thuôc lĩnh 

vực xúc tiến đầu tư  theo Luật xúc tiến đầu tư bản trước hoặc luật xúc tiến đầu tư số 

14/QH, ngày 17 tháng 11 năm 2016. 

5.  Hình thức của chính sách ưu đãi thuế nhập khẩu và thuế giá trị gia tăng 

5.1 Kế hoạch nhập khẩu trong năm: 

            Việc lập kế hoạch nhập khẩu trong năm là trách nhiệm của các doanh nghiệp và các dự án 

để đề nghị kế hoạch danh mục nhập khẩu trong năm phù hợp với luận chứng kinh tế -kỹ thuật,theo 

kế hoạch dự toán (Devise),bảng tính khối lượng thực tế được chấp thuận chính thức từ cơ quan 

liên quan và đúng theo pháp luật. 

Kế hoạch nhập khẩu trong năm có thời gian sử dụng 1 năm kể từ ngày ký chấp thuận kế 

hoạch nhập khẩu trở đi.Sau khi hết thời gian sử dụng các hàng hóa được quy định tại kế hoạch 

nhập khẩu chưa nhập khẩu vào hết phải được hủy bỏ ngay. 

5.2 Kế hoạch nhập khẩu bổ sung hoặc khẩn cấp 

Kế hoach nhập khẩu bổ sung hoặc khấn cấp là kế hoạch nhập khẩu cần thiết phải nhập 

khẩu bổ sung hoặc khẩn cấp để phục vụ việc sản xuất của doanh nghiệp có giá trị và khối lượng 

đúng theo phần bổ sung thực tế của doanh nghiệp. 

Kế hoạch nhập khẩu bổ sung hoặc khẩn cấp có thời gian sử dụng theo quy định thời gian 

của kế hoạch nhập khẩu trong năm đã được châp thuận. 

Trong giai đoạn tiến hành các bước đề nghị xin kế hoạch nhập khẩu trong năm chưa được 

chấp thuận nhưng doanh nghiệp cần thiết phải nhập khẩu vật liệu sử dụng vào hoạt động sản xuất 

thì phải được chứng nhận thông tin theo kế hoạch nhập khẩu trong năm từ cơ quan kế hoạch và 

đầu tư để đem đi xin thế chấp lấy hàng hóa từ kho hoặc cửa khẩu trước khi kê khai hải quan đầy 



đủ theo luật Hải quan; sau khi nhận được bản chấp thuận kế hoạch nhập khẩu trong năm rồi thì 

phải đem đi xử lý thế chấp theo Luật Hải quan và quy định một cách nghiêm khắc. 

6.Loại chính sách ưu đãi thuế nhập khẩu và thuế giá trị gia tăng 

6.1 Chính sách miễn thuế nhập khẩu và các nghĩa vụ khác. 

- Việc nhập khẩu nguyên liệu,vật liệu ,bộ phận lắp ráp và máy móc phục vụ sản xuất để xuất khẩu 

100%; 

6.2 Chính sách miễn thuế nhập khẩu và thuế GTGT với thuế suất 0%: 

- Nhập khẩu vật liệu xây dựng và thiết bị không có trong nước hoặc không thể mua được trong 

nước hoặc có nhưng chưa đủ nhu cầu thì chỉ được cấp phép một lần căn cứ vào thời  gian để xây 

dựng nhà máy,tòa nhà và vật kiến trúc hình thành tài sản cổ định của doanh nghiệp bằng cách căn 

cứ vào bản vẽ thiết kế,quy hoạch,bảng tính khối lượng công việc xây dựng được chấp thuận với 

cơ quan công chính và vận tải. 

- Nhập khẩu vật liệu xây dựng và thiết bị không có trong nước hoặc không thể mua được trong 

nước hoặc có nhưng chưa đủ nhu cầu thì chỉ được cấp phép một lần căn cứ vào thời  gian để xây 

dựng nhà máy,tòa nhà và vật kiến trúc hình thành tài sản cổ định của doanh nghiệp bằng cách căn 

cứ vào bản vẽ thiết kế,quy hoạch,bảng tính khối lượng công việc xây dựng được chấp thuận với 

cơ quan công chính và vận tải. 

- Nhập khẩu nguyên liệu ,vật liệu,bộ phận lắp ráp và máy móc không thể cung cấp hoặc sản xuất 

được trong nước CHDCND Lào để phục vụ hoạt động sản xuất trực tiếp ,còn việc nhập khẩu trang 

thiết bị không sử dụng trực tiếp và phụ tùng để thay thế thì phải thực hiện theo Luật Hải quan và 

Luật thuế GTGT; 

- Nhập khẩu phương tiện phục vụ sản xuất trực tiếp để hình thành tài sản cổ định; 

Đối với xe buýt (Bus) Phục vụ hoạt động dịch vụ du lịch và vận tải phải là xe lớn mới 

100%.Nhưng đối với phương tiện trọng tải nặng là xe mới hoặc xe đã qua sử dụng rồi thì phải có 

thời gian sử dụng không quá 8 năm hoặc số tiếng sử dụng không quá 20.000 tiếng .Phượng tiện 

được nhận chính sách ưu đãi nhập khẩu theo luật xúc tiến đầu tư phải được sử dụng trong doanh 

nghiệp ít nhất 5 năm mới có thể nhập khẩu thay thế hoặc chuyển quyền sở hữu ,nhưng trước khi 

nhập khẩu vào thay thế hoặc chuyển quyền sở hữu thì phương tiện cũ phải chịu thuế nhập khẩu và 

các loại thuế theo quy định pháp luật và quy định liên quan. 

Còn việc nhập khẩu nhiên liệu ,khi dốt ,chất bôi trơn ,xe sedan,xe bán tải,xe khách 25 chỗ 

ngồi trở xuống thì sẽ không nhận được chính sách ưu đãi xúc tiến và phải thực hiện theo luật và 

quy định liên quan. 

Đối với sản phẩm sản xuất được trong nước thì phải sử dụng sản phẩm trong nước ,nếu 

doanh nghiệp cần phải nhập khẩu thì sẽ không nhận được chính sách ưu đãi xúc tiến và phải thực 

hiện theo pháp luật và quy định liên quan ,trường hợp sản phẩm sản xuất được trong nước nhưng 

không đủ tiêu chuẩn kỹ thuật xây dựng hoặc quy trình sản xuất đó thì phải xem xét và đề nghị xin 

phê duyệt với cuộc họp Uỷ ban xúc tiến và quản lý đầu tư cấp trung ương theo từng trường hợp. 

6.3 Chính sách ưu đãi tạm nhập  

Doanh nghiệp trong nước và nước ngoài có ký hợp đồng với chính phủ như : Biên bán ghi 

nhớ MOU ,hợp đồng phát triển dự án ,hợp động khai thác,hợp đồng thăm dò và hợp đồng khai 

thác có thể tạm nhập ,gia hạn tạm nhập với cơ quan kế hoạch và đầu tư và đối với vật tư trang thiết 

bị và phương tiện phục vụ sản xuất trực tiếp có thời gian sử dụng lâu dài để thực hiện theo Luật 

Hải quan và quy định. 

7. Điều kiện nhận ưu đãi chính sách thuế nhập khẩu và thuế giá trị gia tăng 

Doanh nghiệp đầu tư tại nước CHDCND Lào có mục đích đề nghị xin chính sách ưu đãi 

phải có điều kiện như sau: 

1. Phải là pháp nhân; 

2. Doanh nghiệp đó phải thuộc lĩnh vực xúc tiến đầu tư theo luật xúc tiến đầu tư; 



3. Phải có vốn đầu tư ít nhất 1,2 tỷ kíp hoặc sử dụng chuyên gia lào từ 30 người hoặc có sử dụng 

lao động lào ít nhất 1 năm từ 50 người trở lên; 

4. Phải hoạt động kinh doanh thường xuyên và thực hiện nghĩa vụ thuế nhập khẩu –thuế theo pháp 

luật và quy định ,có giấy chứng nhận nộp thuế trong năm ; 

8. Đề nghị xin chính sách ưu đãi thuế nhập khẩu và phân chia cấp bậc xem xét : 

Doanh nghiệp do cấp trung ương là đơn vị phê duyệt đầu tư ,việc đề nghị xin chấp thuận 

kế hoạch  nhập khẩu phải đề nghị với Cục xúc tiến đầu tư –Bộ Kế hoạch và Đầu tư (Phòng giao 

dịch đầu tư 1 cửa cấp trung ương) để nghiên cứu chung với cơ quan liên quan .Sau khi thống nhất 

đồng ý rồi phải trình ông trưởng phòng ,Bộ Kế hoạch và đầu tư là người ký thư chấp thuận kế 

hoạch nhập khẩu .Còn dự án lớn có hợp đồng khai thác với chính phủ và có quyết định chấp thuận 

từ quốc hội với tổng vốn đầu tư 1 tỷ đô la Mỹ trở lên là Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư là người 

ký thư chấp thuận kế hoạch nhập khẩu ,rồi chuyển tiếp cho Cục Hải quan ,Bộ tài chính để thông 

báo cho các cửa khẩu quốc tế nơi dự án nhập khẩu thông qua theo thứ tự; 

Doanh nghiệp do cấp tính ,thủ đô là đơn vị phê duyệt đầu tư ,việc đề nghị xin chấp thuận 

kế hoạch nhập khẩu trong năm phải đề nghị với Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh ,thủ đô Viêng Chăn 

(Phòng giao dịch đầu tư 1 cửa cấp tỉnh ,thủ đô Viêng Chăn) để nghiên cứu chung với cơ quan liên 

quan .Sau khi thống nhất đồng ý rồi phải đề nghị ông giám đốc sở Kế hoạch và Đầu tư cấp tỉnh 

,thủ đô Viêng Chăn là người ký thư chấp thuận kế hoạch nhập khẩu, rồi chuyển tiếp cho sở tài 

chính tỉnh ,thủ đô Viêng Chăn để thông báo cho các cửa khẩu quốc tế nơi dự án nhập khẩu thông 

qua theo thứ tự .Trường hợp xin chính sách ưu đãi nhập khẩu tại tỉnh nơi xây dựng dự án,nhưng 

khi sẽ nhập thực tế lại nằm ở tỉnh khác thì Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh nơi xây dựng dự án phải 

phối hợp với Sở tài chính của cửa khẩu nơi hàng hóa nhập khẩu thông qua để tạo điều kiện thuận 

lợi cho Công ty ,theo đó giao cho Sở tài chính chuyển hồ sơ vào trung ương (Cục Hải quan) để có 

thể theo dõi được. 

Đối với dự án điện và khoáng sản có hợp đồng khai thác với chính phủ phải đề nghị với cơ 

quan năng lượng và khoáng sản để tổ chứ cuộc họp thông qua kế hoạch nhập khẩu, có sự tham gia 

của các cơ quan liên quan rồi  làm hồ sơ chuyển kế hoạch nhập khẩu này cho cơ quan kế hoạch và 

đầu tư để phê duyệt chấp thuận kế hoạch nhập khẩu này ,đối với dự án điện quy mô nhỏ do cấp 

tỉnh phê duyệt đầu tư phải nộp với Sở năng lượng và khoáng sản  tỉnh là đơn vị nghiên cứu và tổ 

chức cuộc họp chung với cơ quan liên quan rồi làm hồ sơ chuyển kế hoạch nhập khẩu cho Sở kế 

hoạch và Đầu tư tỉnh là người ký thư chấp thuận kế hoạch nhập khẩu. 

Đối với doanh nghiệp là nhà máy may ,hệ thống nhà máy sản xuất hoạt động sản xuất chế 

biến để xuất khẩu đi nước ngoài ,cần có chứng nhận xuất xứ (Certificate of Origin hoặc CO) ,sau 

khi cơ quan công thương chấp  thuận kế hoạch nhập khẩu trong năm rồi phải đề nghị với cơ quan 

tài chính (Hải quan) là đơn vị quản lý nhập khẩu thực tế theo quy định .Còn hệ thống nhà máy sản 

xuất chế biến để phân phối trong nước phải nộp với cơ quan công thương ,nghiên cứu kế hoạch 

trong năm phù hợp với pháp luật và quy định rồi chuyển kế hoạch trong năm này cho cơ quan kế 

hoạch và đầu tư để phê duyệt chấp thuận kế hoạch nhập khẩu trong năm theo pháp luật và quy 

định. 

9. Thủ tục xin chính sách kế hoạch nhập khẩu 

     Việc xin chính sách ưu đãi về thuế nhập khẩu và thuế GTGT phải làm các thủ tục như sau :  

1. Thư đề nghị xin chính sách thuế nhập khẩu và thuế GTGT đối với kế hoạch nhập khẩu của công 

ty ; 

2. Giấy ủy quyền cho người tiến hành chạy hồ sơ được chứng nhận và chấp thuận với giám đốc 

của doanh nghiệp đó; 

3. Báo cáo tóm tắt tình hình hoạt động kinh doanh bao gồm có nội dung nhập khẩu thực tế năm 

trước ,lao động và vvv. 



4. Bản dự thảo kế hoạch nhập khẩu trong năm (Theo mẫu /bảng do cơ quan kế hoạch và đầu tư 

quy định ) và mẫu Soft File; 

5. Bản sao giấy phép đầu tư (nếu có) ,giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp ;giấy phép hoạt động 

kinh doanh từ cơ quan liên quan ;giấy chứng nhận nộp thuế của năm trước ,hợp đồng ký với chính 

phủ (trong trường hợp dự án đầu tư khai thác ) và giấy phép xây dựng (trường hợp công ty/nhà 

máy xin xây dựng mới ). 

6. Bản sao kế hoạch nhập khẩu năm trước; 

7. Bản sao kế hoạch trong năm của doanh nghiệp được thông qua chấp thuận với cơ quan công 

thương (Trong trường hợp các doanh nghiệp hoặc nhà máy sản xuất ).Đối với hoạt động nhập khẩu 

hóa chất phải có giấy chứng nhận hóa chất từ Cục công nghiệp và thủ công –Bộ công thương trước. 

10.Các bước xem xét kế hoạch nhập khẩu  

 

         Kế hoạch nhập khẩu trong năm : Sau khi nhận được thư đề nghị xin chấp thuận kế hoạch 

nhập khẩu trong năm đầy đủ ,chính xác và phù hợp rồi thì cơ quan kế hoạch và đầu tư nghiên cứu 

đề trình trong cuộc họp để xem xét thông qua kế hoạch nhập khẩu trong năm do cơ quan kế hoạch 

và đầu tư tổ chức ,có sự tham gia của cơ quan liên quan trong vòng 7 ngày làm việc.sau đó doanh 

nghiệp phải sửa đổi kế hoạch nhập khẩu theo quyết định cuộc họp ,trường hợp doanh nghiệp không 

sửa đổi kế hoạch trong thời gian quy định này thì doanh nghiệp đó được xem là từ bỏ chính sách 

ưu đãi ,nếu doanh nghiệp phải tiếp tục xin chính sách ưu đãi thì phải nộp lại hồ sơ .Sau khi doanh 

nghiệp sửa đổi kế hoạch nhập khẩu theo quyết định của cuộc họp rồi ,cơ quan kế hoạch và đầu tư 

nghiên cứu và xem xét theo quy trình phân chia cấp quản lý trong vòng 7 ngày làm việc. 

Đối với dự án điện và khoáng sản có hợp đồng khai thác với chính phủ : sau khi nhận 

được hồ sơ đề nghị xin chấp thuận kế hoạch nhập khẩu đầy đủ chính xác và phù hợp rồi cơ quan 

năng lượng và khoáng sản nghiên cứu trình với cuộc họp xem xét thông qua kế hoạch nhập khẩu 

do cơ quan năng lượng và khoáng sản tổ chức ,có sự tham gia của cơ quan liên quan trong vòng 7 

ngày làm việc.Sau đó doanh nghiệp phải sửa đổi kế hoạch nhập khẩu theo quyết định cuộc họp 

trong vòng 15 ngày làm việc ,trường hợp doanh nghiệp không sửa đổi theo thời gian quy định này 

thì doanh nghiệp đó được xem là từ bỏ nhận chính sách ưu đãi ,nếu doanh nghiệp phải tiếp tục xin 

chính sách ưu đãi thì phải nộp lại hồ sơ. Sau khi doanh nghiệp sửa đổi kế hoạch nhập khẩu theo 

quyết định của cuộc họp rồi,cơ quan năng lượng và khoáng sản phải chuyển kế hoạch nhập khẩu 

này cho cơ quan kế hoạch và đầu tư theo sự phân chia cấp quản lý tiến hành nghiên cứu và xem 

xét cấp thư chấp thuận kế hoạch nhập khẩu trong vòng 7 ngày làm việc. 

Kế hoạch nhập khẩu bổ sung hoặc khẩn cấp : Sau khi nhận được hồ sơ đề nghị xin chấp 

thuận kế hoạch nhập khẩu bổ sung đầy đủ,chính xác và phù hợp cơ quan kế hoạch và đầu tư theo 

sự phân cấp quản lý tiến hành nghiên cứu và xem xét trong vòng 07 ngày làm việc. 

Sau khi kế hoạch nhập khẩu được chấp thuận rồi ,cơ quan kế hoạch và đầu tư phải chuyển 

kế hoạch nhập khẩu cho cơ quan liên quan trong vòng 02 ngày làm việc. 

11. Công tác quản lý và theo dõi kiểm tra chính sách ưu đãi thuế nhập khẩu và thuế giá trị 

gia tăng. 

- Cơ quan kế hoạch và đầu tư là  cấp đơn vị cấp phép và quản lý chính sách ưu đãi thuế nhập khẩu 

và thuế GTGT cho các doanh nghiệp đầu tư tại nước CHDCND Lào và là đơn vị chịu trách nhiệm 

trực tiếp và là người chủ động phối hợp với cơ quan tài chính và các cơ quan khác ;bao gồm cả,quy 

định tiêu chuẩn trong công tác quản lý để hạn chế khoảng trống tận dụng vật tư trang thiết bị nhập 

khẩu theo chính sách xúc tiến đầu tư một cách siết chặt để tổ chức quản lý sử dụng đúng theo mục 

đích và quy định. 

- Cơ quan tài chính là đơn vị quản lý nhập khẩu thực tế sau khi có kế hoạch nhập khẩu theo phê 

duyệt của cơ quan kế hoạch và đầu tư để tính giảm trừ danh mục nhập khẩu từng lần theo kế hoạch 



nhập khẩu .Báo gồm cả tổng kết báo cáo theo quý và theo năm cho cơ quan kế hoạch và đầu tư và 

cơ quan liên quan một cách thường xuyên. 

12. Công tác xây dựng kế hoạch nhập khẩu của các dự án ngoài chính sách ưu đãi xúc tiến 

đầu tư. 

- Việc xây dựng kế hoạch nhập khẩu của dự án phi lợi nhuận và vay phải đề nghị Bộ tài chính xem 

xét theo Nghị định thủ tưởng chính phủ về việc quản lý và sử dụng các khoản tài trợ chính thức để 

phát triển số 75/TTG,ngày 20/03/2009; 

- Việc lập kế hoạch nhập khẩu dự án đầu tư của nhà nước phải đề nghị lên Bộ tài chính là đơn vị 

nghiên cứu xem xét theo Luật đầu tư nhà nước số 72/QH,ngày 15/12/2015; 

- Việc xây dựng kế hoạch nhập khẩu của nhà phát triển hoặc nhà đầu tư tại vùng kinh tế đặc biệt 

phải đề nghị đến văn phòng xúc tiến và quản lý vùng kinh tế đặc biệt theo Nghị định vùng kinh tế 

đặc biệt số 188/CP,ngày 07/06/2018. 

13. Biện pháp đối với người vi phạm  

Sau khi doanh nghiệp nhận được thư chấp thuận kế hoạch nhập khẩu từ cơ quan kế hoạch 

và đầu tư hoàn thành rồi phải sử dụng vào mục đích của dự án ,nếu sử dụng quyền không đúng 

theo mục đích ,sử dụng đi phân phối bán trong nước ,chuyển quyền sở hữu hoặc hình thức hành 

vi khác vi phạm pháp luật từ việc nhập khẩu theo chính sách ưu đãi đầu tư được miễn ,giảm hoặc 

tạm nhập và không được cấp phép từ cơ quan kế hoạch và đầu tư và cơ quan tài chính(Hải quan) 

phải bị xử phạt nộp thuế nhập khẩu –thuế kèm theo tiền phạt theo hình thức nhẹ hoặc nặng như đã 

quy định tại Luật Hải quan một cách nghiêm khắc. 

14. Tổ  chức thực hiện  

Giao cho cơ quan kế hoạch và đầu tư ,cơ quan tài chính và cơ quan công thương và cơ quan 

năng lượng và khoáng sản phối hợp với cơ quan liên quan tổ  chức thực hiện thông tư này một 

cách nghiêm khắc . 

15. Hiệu lực  

Thông tư này có hiệu lực kể từ ngày ký và sau 15 ngày kể từ ngày đăng trên sự kiện chính 

thức .Uỷ  ban  xúc tiến và quản lý đầu tư cấp trung ương và cấp tính phải nắm được và chỉ đạo tổ 

chức thực hiện ,hiệu quả . 

 Chủ tịch 

Uỷ ban  xúc tiến  và quản lý đầu tư cấp trung ường 

Đã ký và đóng dấu 

Sonexay Siphandone 

 

 

 


